

Nový Jeruzalém č. 7/2026

Zpravodaj pro 319. prosebnou mariánskou pouť, která se bude konat (dá-li Pán Bůh)
v Sádku u Poličky – v PÁTEK 17. července 2026 v 18 hodin.

Zpráva o pouti NJ a průběhu stálých modliteb na úmysly NJ v Kunštátě:

V úterý 16. června 2026 na mši svaté při pouti NJ bylo asi 140 věřících. Pán Bůh odplat' osmi kněžím za jejich službu při zpovídání a za mši svatou.

Modlitby a mši svatou jsme obětovali na úmysly poutí Nový Jeruzalém:

- 1) o nová a trvalá kněžská a řeholní povolání
- 2) o věrné a obětavé spolupracovníky duchovních
- 3) o vzrůst víry u lidí v našem kraji**
- 4) o pokoj a mír ve světě a v našich rodinách
- 5) o život těla a duše pro všechny počaté děti
- 6) na smír za hříchy celého světa

Promluva P. Josefa Čermáka při pouti Nový Jeruzalém v Kunštátě:

Mt 5, 43 – 48: Slova svatého evangelia podle Matouše: Ježíš řekl svým učedníkům: "Slyšeli jste, že bylo řečeno: 'Miluj svého bližního' a měj v nenávisti svého nepřítele. Ale já vám říkám: Milujte své nepřátele a modlete se za ty, kdo vás pronásledují. Tak budete syny svého nebeského Otce, neboť on dáva vycházet svému slunci pro zlé i pro dobré a sesílá déšť spravedlivým i nespravedlivým. Jestliže tedy milujete ty, kdo milují vás, jakou budete mít odměnu? Copak to nedělají i celníci? A jestliže pozdravujete jen své bratry, co tím děláte zvláštního? Copak to nedělají i pohané? Vy však buďte dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec."

Milí farníci a milí poutníci, pro tuto poutní mši svatou jsme s vděčností přijali texty, které jsou v lekcionáři na dnešní den. Pá Ježíš vyzývá své učedníky, tedy nás, abychom milovali své nepřátele. Dostali jsme se dnes k tomu, co je někdy nazýváno „ústřední a nejznámější částí“ kázání na hoře. Poprvé se zde setkáváme se slovem „**LÁSKA**“. Jsme na mariánské pouti a Matka Boží nás povzbuzuje, jako kdysi v Káně, udělat všechno, co nám Ježíš řekne.

Starý zákon učil: „Milovati budeš bližního svého.“ (Lv 19,18) Starý zákon nás nikde nevyzývá: „Mějte v nenávisti své nepřátele.“ Ježíš reaguje na nesprávný zákonický výklad. Zákoníci vykládali v tom smyslu, že Židé mají milovat zase jen Židy. A proto je dovoleno – bylo dokonce správné – nenávidět (nebo přinejmenším méně milovat) ty, kdo k Izraeli nepatří. Starý zákon nejde nikde tak daleko, jako jde Ježíš. Máme milovat své nepřátele bez ohledu na rasu, barvu pleti, náboženství, bez ohledu na to, co nám provedli, či jaká msta by se zdála být oprávněnou.

Ježíš říká: „Modlete se za ty, kdo vás pronásledují.“ (v. 44). V Lukášově evangeliu: „Milujte své nepřátele, žehnejte těm, kdo vás proklínají, čiňte dobře těm, kdo vás nenávidí (Lk 6,27)

Co znamená milovat nepřátele?

1. máme je milovat svými **slovy**: „Žehnejte těm, kdo vás proklínají, Zpravidla lze na druhém pro sebe najít něco dobrého. Kniha Přísloví: „Klidná odpověď odvrací rozhořčení. (Př 15,1)

2. milovat svými **skutky**. „Čiňte dobře těm, kdo vás nenávidí . (Lk 6,27) „Hladoví-li ten, kdo tě nenávidí, nasyť jej chlebem, žízní-li, napoj jej vodou. (Př 25,21)

3. tím, že se za ně modlíme. D. Bonhoefer o tom napsal: „Skrze modlitbu přistupujeme ke svému nepříteli, stojíme po jeho boku a prosíme za něj Boha. **V modlitbě se ukazuje, zda skutečně druhého milujeme.** Když vstoupíme do světla Boží přítomnosti, ukáží se skutečné pocity v našich srdcích.“

Proč bychom měli takto milovat své nepřátele?

1. Je pro to řada praktických důvodů. Nenávist plodí další nenávist. Vede k bludnému kruhu sporů a neštěstí. Známe rodiny, vztahy, firmy, organizace rozložené nenávistí. **Jedině láska dokáže tento bludný kruh prolomit.**

2. Nenávistí ničíme sami sebe. **Nenávist poznamená naši duši a pokříví naši osobnost.** Připravuje nás o čas a energii. Užírá nás, a nakonec nás zničí zevnitř. Možná máme pocit, že máme „plné právo“ někoho nenávidět. Trvat na svých právech, ale není k ničemu dobré, pokud nás to ničí.

3. Láska může nepřítele proměnit v přítele.

Ježíš, ale žádný z těchto důvodů neuvádí. Zmiňuje, ale dva jiné.

1. Milovat své nepřátele znamená **napodobovat nebeského Otce**. Boží láska se vztahuje i k těm, kteří jsou vůči Bohu nepřátelští. „On dává svému slunci svítit na zlé i dobré a déšť posílá na spravedlivé i nespravedlivé.“ (v 45).

Uvádí ještě 2. důvod: **Pokud takto milujeme, odlišujeme se od tohoto světa.** „Budete-li milovat ty, kdo milují vás, jaká vás čeká odměna?“ Pokud jako křesťané zaujímáme pouze tento postoj, „co činíme zvláštního?“ (v. 47)

Slovo zvláštní znamená to, s čím se mezi lidmi obvykle nesetkám. Jsme povoláni, abychom byli jiní!

Ježíš ukazoval celým svým životem i svou smrtí, co znamená milovat. Nadávali mu, bili ho, mučili ho, ukřižovali ho a On s nekonečnou důstojností, láskou a pokojem řekl: „Otče odpusť jim, vždyť nevědí, co činí.“ (Lk 23,34)

Ježíš nás volá k následování a říká, že pokud tak učiníme, svět nám bude naslouchat. Tuto část kázání na hoře končí požadavkem: „**Buďte dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec.**“ (v. 48) Tento požadavek se nám může zdát nespílitelný. Lidé přece nemohou být stejně dokonalí jako Bůh! Dokonalý znamená úplný, zralý, plně rozvinutý. **Následujme Ježíšův příklad.**

Každý den přijímejme s vděčností pozvání do Ježíšovy školy a učme se od Něj. Je tichý a pokorný srdcem. A nalezneme pro své duše odpočinek.

Kéž nás Pán proměňuje, abychom e mu stále více podobali a nesli lidem jeho Lásku a jeho Pokoj. Amen. (myšlenky z knihy: Nicky Gambel, Ježíšův životní styl. (KN 2014)

Sbírka: Po uhrazení nutné režie poutě NJ jsme darovali **24 800Kč** na pomoc Mezinárodnímu vězeňskému společenství. Poděkování patří také místnímu faráři P. Miloslavu Čamkovi, panu varhaníkovi, schóle a farníkům, kteří vše velmi dobře a obětavě organizačně připravili. A především: „**Pán Bůh odplat' za každodenní modlitby svatého růžence na úmysly Nového Jeruzaléma.**“

Milí přátelé Mezinárodního vězeňského společenství.

Z celého srdce vám děkuji za uspořádanou sbírku a její výtěžek. Zejména pak děkuji P. Josefu Čermákovi. Váš dar nám všem udělal velkou radost. V Mezinárodním vězeňském společenství nám leží na srdci všichni, kterých se jakkoli dotkl zločin. Pomáháme odsouzeným, rodinám, obětem a dětem. Především nám leží na srdci obnova vztahů a vnitřní proměna těch, se kterými se setkáváme. Děkujeme za vaši podporu, díky které můžeme ukazovat, že změna je možná. S úctou a vděčností, Gabriela Kabátová, ředitelka MVS z.s.

Představení hl. celebranta poutě NJ v Sádku u Poličky, kterým je P. Šebestián Smrčina OFM z Hájků u Prahy.

Stručné představení – věk, dětství, mládí, studia, působistiště: Jsem františkánským knězem a momentálně sloužím devět let v Moravské Třebové. Moje řeholní jméno je Šebestián. Je mi 46 let, vyrůstal jsem v Praze, již za totality jsem vstoupil do semináře a tajně patřil k františkánské rodině. Narodil jsem se v Praze a místo dnes obvyklých kroužků všeho druhu jsem trávil klukovská léta na sídlišti, kam jsem chodil "lítat ven" s kamarády. Pravda, jsem velmi vděčný za tehdy můj jediný kroužek, tajného skauta, tehdy pod rouškou turistického oddílu, který významně ovlivnil moji klukovskou formaci. Také jsem rád, že mne rodiče poslali v pěti letech ministrovat a tak od útlého dětství jsem vnímal blízkost oltáře, jako své místo

Otče, co podstatného jste se v dětství naučil od rodičů? Jsem rodičům za vše moc vděčný a teprve po letech jsem objevil jejich velikost, lásku a moudrost. Od rodičů jsem se naučil, že chodit občas do kostela i ve všední den je normální a v pátek se pomodlit něco navíc patří k životu. Také jsem odkoukal od rodičů samozřejmost nejrůznějších služeb v církvi od úklidu kostela, dělání nástěnek až po vození pana faráře naším trabantem na mše.

Zdůraznil jsem teď spíše ty kostelní aspekty mého dětství, ale samozřejmě těžiště mých klukovských let byl fotbal, lezení po stromech a nejrůznější lumpárny. Moje vůdcovské sklony se projevovaly již v dětství a po pravdě řečeno rodiče mých kamarádů nebyli moc nadšeni účastí

svých dětí na našich podnicích. Dobrý Bůh však umí usměrňovat srdce i život člověka, a tak i ze všech těch alotrií jsem postupně "vyrostl". No trvalo to déle, než by člověk čekal, a tak i mé ranné kněžství mělo nádech dobrodružství a některé zbožné duše zaráželo jaké pastorační metody ten mladý pan kaplan má.

Co bylo tím nejdůležitějším impulsem pro rozhodnutí stát se knězem? Pevně věřím, že to byl dobrý Bůh a použil k tomu různé lidi, situace a v neposlední řadě také celé mé nitro. U mne to nebylo nic zlomového, ale pozvolný růst milosti v srdci a touhy jít touto cestou.

Kdo byl nebo je pro vás kněžským vzorem? Kněžským vzorem pro mne byl otec Alois Moc, tajný františkán, a celý můj středoškolský život jsem k němu pravidelně měsíčně a někdy i častěji chodil si povídat a se zpovídat. Této individuální formaci jsem vděčný za dobrý základ, který mne pomáhal v dalším životě rozlišovat, volit směr a chránit podstatné. V průběhu let několik kněží, u kterých jsem objevoval krásu a pestrost kněžských srdcí formovaných utrpením, službou a modlitbou. Je mi blízký farář Arský a padre Pio.

Co považujete na službě kněze za nejdůležitější a nejkrásnější? Ve svém kněžství vnímám jako nejdůležitější osobní vztah s Ježíšem a své zpodobňování se s Ním, nebo chcete-li následovat Ho kamkoli jde, hledat Jeho vůli pro mne a snažit se ji naplňovat v životě. Následný způsob a nasměrování kněžské služby už vnímám jako přirozený důsledek. K tomu je nutná pokora, láska, ochota sloužit a niterné spojení s Ježíšem. **A nejkrásnější???** To samé.

Co může věřící člověk dělat pro to, aby vzrostla víra v jeho okolí? Pro vzrůst víry v našem okolí můžeme udělat nejvíce opravdovostí prožívání křesťanských hodnot, velkorysostí v otevřenosti potřebným a odvahou nepřizpůsobovat se tomuto světu tam, kde se rozchází s evangeliem.

Co vidíte jako důležité, na co kladete důraz v tříletí Pisma Svatého, roku víry ve Vaší práci a ve svém životě? Důraz se snažím klást na své vlastní obrácení, Písmo nejen slyšet, ale naplňovat postoji, o víře nejen mluvit, ale opírat se v každodenních situacích o víru, pracovat nejen pro výsledek, ale pro Pána.

Mohl byste nám přiblížit úmysl sbírky, která je dnes obětována na potraviny pro nejpotřebnější z potřebných kolem vás?

Pokud se vybere na našem setkání nějaká korunka, rád bych ji použil na podporu potřebných kolem mne. Jak svatý Vavřinec na požadavek prozradit, kde má ty poklady církve, přivedl nuzáky a chudáky na náměstí a ukázal na ně, že to je největší bohatství církve. Tak i já se těším, že toto "bohatství" kolem mého kněžského působení je nemalé.

Kde vás nejvíc „tlačí boty“? Boty mne tlačí nejvíce, když mne konfrontuje moje lenost a narážení na hranice mé lásky, které mne nepouští blíže k Ježíši na kříži.

Na co se nejvíc těšíte? Nejvíce se těším na nebe a jak jsem starší, moje touha po nebi vzrůstá a jiné cíle se mi jeví stále relativnější.

Pozvánky:

Křižanov: Kostel sv. Václava je otevřen k modlitbě věřících **každý den** od rána do večera. **Každou neděli od 15 – do 17 hodin** je zde přítomen místní farář P. Josef Pohanka a nabízí věřícím přijetí svátosti smíření (sv. zpověď) nebo duchovní rozhovor.

Slavkovice: Poutní kostel Božího milosrdenství: **svatá zpověď v sobotu a v neděli od 14 do 17 hodin, na první a třetí sobotu v měsíci již od 10 hodin.**

Netín u Velkého Meziříčí: Poutní kostel Panny Marie Usmívající se. **První sobota v červenci** – 4. července – sv. zpověď od 17 hodin, sv. růženec od 17:25, v 18 hodin začátek mše svatě. Služby při této pobožnosti první mariánské soboty má farnost Břeží, tématem promluvy je VLIDNOST.

První sobota v SRPNU – 1. srpna – sv. zpověď od 17 hodin, sv. růženec od 17:25, v 18 hodin začátek mše svatě. Služby při této pobožnosti první mariánské soboty má farnost Ruda, tématem promluvy je DOBROTA.

Pěší poutníci vždy vycházejí ve 14:30 z kostela sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí na náměstí.

Plán poutí na rok 2026:

24. – 26. 7. 2026 poutní výlet do Ostravko-opavské diecéze (30. výročí vzniku) – poutní místa - Frýdek Místek, Příbor, Cvilín, Zlaté Hory, Hrabyně. Šikmý kostel sv. Petra z Alkantary v Karviné, katedrála v Ostravě a v Opavě. Jsou ještě volná místa – je možné se přihlásit u jLK.

26. pěší pout' na Velehrad. Začíná se **v neděli 16. 8. ve 13 hodin v Radešínské Svratce** – pod vedením Tomáše Mahela – je třeba se u něj přihlásit. Ve **Vítochově bude v 19 hodin mše svatá.**

Pondělí 17. 8. – Vítochov - v 11,00 hodin – žehnání poutních křížků novým poutníkům a požehnání na cestu ze starobylého, krásného poutního cyrilometodějského Vítochova přes Vír (sv. Sedmipočetníci) do **Olešnice.**

V úterý 18. 8. ráno z Olešnice přes Letovice do Boskovic

Ve středu 19. 8. z Boskovic přes Sloup, Senetářov do Ruprechtova

Ve čtvrtek 20. 8. z Ruprechtova přes Kučerov do Milonic

V pátek 21. 8. z Milonic, přes Koryčany, horu sv. Klimenta do Boršic

V sobotu 22. 8. posílení poutníky, kteří přijedou za námi z Boršic na Velehrad.

Mše sv. s bude v 10:00 hodin.

Je třeba se přihlásit co nejdříve u jáhna Ladislava Kince na níže uvedených kontaktech. Záloha na dopravu zavazadel, pití na cestě a další – 200 Kč, děti 100 Kč (děti z početných rodin a jejich rodiče neplatí – díky podpoře dobrodinců).

Sobotní pout' autobusem na závěrečnou etapu 26. pěší poutě na Velehrad - 22. 8. 2025 – do Boršic a společná poslední etapa na Velehrad. Záloha 300 Kč. Také na tuto pout' je nutné se co nejdříve přihlásit u jLK.

XXIII. pěší smírná pout' P. MUDr. Ladislava Kubíčka – sobota: 13. září 2026.

Začínáme ráno v 7 hodin mší svatou v Kunštátě v kostele na hřbitově, potom v 8 hodin na hrobě umučeného kněze P. L. Kubíčka na hřbitově v Kunštátě. Polední přestávka s občerstvením je na faře v Doubravici nad Svitavou. Zakočení kající pouti plánujeme v 17 h. mší svatou u Bolestné Matky Boží ve Sloupě v Moravském krasu.

Přihlášky na noclehy – u pana faráře P. Miloslava Čamka v Kunštátě – 736523662.

26. – 28. září 2026 je plánován poutní výlet do Severních Čech – Liberecko, Jablonecko, včetně poutě do místa Eucharistického zázraku v polském městě Lehnice.

28. 10 – 1. 11. 2026 - Benátky, Padova, Turín, Milán, Bergamo

Plán poutí NJ na rok 2026: 15. září – Pavlov 13. říjen - Křoví - biskup Zdeněk Wasserbaer
12. listopad – Sebranice u Litomyšle 15. prosinec – Olešnice

2027: leden – Velké Meziříčí, únor – Lysice, březen – Křižanov, duben – Měřín, květen – Nové Veselí, červen – Kunštát, září – Radostín, prosinec – Olešnice

Se souhlasem místního pana faráře je možné přihlásit další farnosti – kdo dřív přijde...

Srdečné pozvání na 320. pout' Nový Jeruzalém do Černé Hory v úterý 11. srpna 2026 v 18 hodin. Hlavní celebrant Mons. Jindřich Bartoš, farář a děkan ze Znojma.

Pán Bůh zaplat' za Vaše dopisy a příspěvky do tohoto zpravodaje. Zprávy, oznámení, články, pozvánky do tohoto zpravodaje můžete posílat na níže uvedenou adresu. Uzávěrka příštího čísla je 20. 7. 2026. Po přečtení můžete dát přečíst svým známým, nemocným.

Občasník - **zpravodaj Nový Jeruzalém**; vydává: Římskokatolická farnost Rovečné,

592 65 Rovečné 14, www.rovecne.farnost.cz; Zodpovědný redaktor: jáhen Ladislav

Kinc, kinc@dieceze.cz, 606948970